
1 
 

 

   
 

       C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                            Provincia di Catanzaro 

 
                   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE  
 
N.101 DATA 25/06/2013 
 

OGGETTO : Attività del Neocostituito Consorzio Ionio Catanzarese nel territorio di questo 
Comune rientrante nell’attuale comprensorio di Bonifica. 

 
L'anno duemilatredici, addì venticinque del mese di Giugno alle ore 18,30 
 si è riunita la Giunta Comunale,  appositamente convocata,  con la presenza dei Sigg.:  
 
 presente Assente  
PARRETTA  Giuseppe Nicola - Sindaco-  X 
PIPERISSA Vincenzo - Vice Sindaco   - X  
NAIMO Antonio -    “       - X  
GALLELLI Francesco -     “      - X  

 
Con l'assistenza del Segretario  Generale   Dr. Vincenzo Prenestini  
Assume la Presidenza il Signor Vincenzo Piperissa – Vice Sindaco- il quale 

constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i 
presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  
=============================================================== 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  
-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  

 
 
 
 

 
 

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la 
copertura finanziaria della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      //////////////////////////// 
 
 
 

-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 
 

 
 

 

COPIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
/////////////////////////// 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
///////////////////////////////////////



2 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  
Che con D.P.G.R n° 29 del 12 febbraio 2010 di  istituzione del Consorzio di Bonifica Ionio Catanzarese 
il territorio comunale è entrato a far parte del Comprensorio di Bonifica del Consorzio Ionio 
Catanzarese; 
Che nel lasso di tempo dalla istituzione sino ad oggi il Consorzio ha, pur nelle oggettive difficoltà 
determinate dalla particolare congiuntura sia a livello nazionale che a livello regionale, garantito e 
migliorato in termini quali-quantitativi  i servizi in agricoltura rispetto a quanto avvenuto in passato, 
mirando agli obiettivi strategici della sicurezza alimentare e territoriale; 
Che l’attività del Consorzio si è esplicata maggiormente in un più  puntuale servizio irriguo nonché nella 
pulizia delle reti colanti attività quest’ultima da decenni trascurata, ricorrendo in alcuni casi, a norma di 
legge, agli stessi imprenditori agricoli a titolo principale; 
Che con questo Comune si sono avute forme di collaborazione di varia natura i cui risultati possono 
ritenersi più che soddisfacenti e riconosciuti tali dai consorziati e dai cittadini, nel rispetto quindi delle 
più moderne linee di politica territoriale fondate sulle sinergie istituzionali e che hanno visto nei Consorzi 
una espressione immediata di sussidiarietà; 
Che il miglioramento quali-quantitativo dei servizi resi dal Consorzio come sopra rappresentato, è da 
ascriversi alla vigile attività dei Consiglieri del Consorzio e dei rappresentati della Amministrazione 
Consortile in quanto diretta emanazione degli utenti agricoltori del comprensorio attraverso elezioni 
democratiche; 
Che tale attività di rapporto fra il consorziato e l’istituto consortile attraverso i propri rappresentanti è 
stata possibile ed è suscettibile di ulteriore miglioramento, in quanto l’ambito di attività del Consorzio, 
definito comprensorio di bonifica, consente una azione organica su unità idrografiche ed idrauliche 
omogenee – come sancito dal Protocollo d’Intesa Stato-Regioni del 18 settembre 2008 – che hanno 
una estensione idonea a consentire una valida dimensione gestionale tale da assicurare la funzionalità 
operativa, l’economicità della gestione e una adeguata partecipazione da parte dei consorziati al 
Consorzio garantendo la rappresentanza delle diverse aree rientranti nell’ambito territoriale di 
competenza del Consorzio; 
Ritenuto di dover dare atto di quanto sopra al Consorzio di Bonifica Ionio Catanzarese; 
Con voti unanimi favorevoli 

 
D E L I B E R A 

 
1. Quanto in narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. Che nel confermare la validità dei Consorzi sotto l’aspetto Istituzionale, si aggiunge una 

valutazione positiva sull’innegabile proficua azione del Consorzio di Bonifica sul Territorio, 
come attestano interventi costantemente e diffusamente realizzati per la regolazione idraulica, 
la difesa del suolo e la gestione delle risorse idriche; 

3. Di dare atto che l’attività del Consorzio di Bonifica neocostituito Consorzio di Bonifica Ionio 
Catanzarese sta conseguendo notevoli miglioramenti in termini di erogazione di servizi rispetto 
alla attività di bonifica esplicata in passato nel territorio di questo Comune; 

4. Di dare atto che quanto sopra è stato determinato dall’aver garantito la rappresentanza delle 
diverse aree negli Organi Consortili disponendo di un comprensorio di bonifica le cui dimensioni 
consentono alle istituzioni consortili di essere  prossime  il più possibile ai consorziati ed alle 
amministrazioni locali e di operare interpretando correttamente le istanze  del territorio.-  

5. Si dispone che la presente Deliberazione venga inviata al Consorzio di Bonifica Ionio 
Catanzarese al seguente indirizzo: Via G. Veraldi, 12 – 88100 Catanzaro – fax  0961/723026 – 
mail: presidenzaioniocz@libero.it e all’URBI Calabria Via Veraldi n.12 – 88100 Catanzaro – 
Fax 0961/702086 – mail: urp.bonifichecalabria@gmail.com. 

========================================================= 
   
 



3 
 

 

  Approvato e sottoscritto  
 
 
 

     IL VICE SINDACO-PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO GENERALE                     
          f.to Vincenzo Piperissa                    f.to Dr. Vincenzo Prenestini 
 

 
 

 
Il Responsabile dell’Area Amm.va visti gli atti d'Ufficio  

 
 
C E R T I F I C A  

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni dal 26/06/2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
        f.to   Rag. Gerardo Mannello 

 
 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Badolato, lì 26/06/2013 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
          f.to  Rag. Gerardo Mannello 

 
 
 


